通经技财字〔2023〕229号

通辽经济技术开发区

2022年度代理机构监督评价工作报告

为深入贯彻落实中央深化政府采购制度改革方案要求，规范政府采购代理机构执业行为，推动政府采购代理机构专业化发展，开发区财政国资局对内蒙古明信招标有限责任公司、通辽市诚信建设工程招标代理有限责任公司、中盛精诚工程项目管理有限公司、华睿诚项目管理有限公司、内蒙古沣元项目管理有限公司、内蒙古北投项目管理有限公司、中轩项目管理有限公司、内蒙古和信泰工程项目管理有限公司、正大鹏安建设项目管理有限公司、呼伦贝尔远创项目管理有限责任公司、通辽市方正建设工程招标代理有限责任公司、内蒙古汇通工程项目管理有限公司、中恒一信项目管理咨询有限公司、中大宇辰项目管理有限公司、深圳市华睿项目管理有限公司、内蒙古政研绩效评价咨询有限公司等16家承担2022年度开发区政府采购项目的社会代理机构开展了监督评价工作。现将有关情况汇报如下：
监督评价工作开展情况

监督评价工作严格按照规定，采取代理机构自查和监督机构书面审查方式开展监督评价。被监督评价代理机构能够积极配合工作，监督评价工作总体开展良好。

二、存在的主要问题

1、采购文件编制方面。一是采用综合评分法的，在编制招标文件过程中将财务状况列为评审因素，要求项目业绩过多，主观（技术部分）评审因素占比过大，报价分占比过小，经常出现不合理的评审因素。二是采购文件编制不严谨，评审因素分值细化、量化程度不深，代理类似项目的采购文件编制完全一致。
2、组织方面。一是代理机构有责任提醒采购人及时签订合同和合同备案。二是代理机构应协助采购人进行履约验收并保留验收单。
3、信息公告方面。存在中标信息公告不完整和合同信息公告不及时的情况。

4、代理机构日常管理方面。一是大多数代理机构存在政府采购业务内部控制制度不完善、不详细的问题。二是个别代理机构对于质疑投诉不重视，认为只与采购人相关，不答复质疑人提出的质疑。
三、监督评价结果

经综合评价，16家参评代理机构得分≥75分的有12家，占比75%；得分75分以下的有4家，占比25%。

四、整改措施与建议

在监督评价过程中发现编制采购文件问题较多，采购文件的编制必须严谨准确，建议各代理机构加强采购文件编制方面的学习，及时掌握政府采购最新政策文件，提升采购文件的编制质量。

附件：政府采购代理机构监督评价得分表

                      2023年11月13日

信息公开选项：主动公开

通辽经济技术开发区财政国资局    2023年11月13日印发
附件
政府采购代理机构监督评价得分表

	评价内容

代理机构名称
	企业基本情况（10分）
	企业业绩与人员情况

（30分）
	企业管理情况（40分）
	企业失信与处理处罚情况（20分）
	总分

（100分）

	内蒙古明信招标有限责任公司
	9
	12.5
	35
	20
	76.5

	通辽市诚信建设工程招标代理有限责任公司
	9
	14
	35
	20
	78

	中盛精诚工程项目管理有限公司
	9
	12.5
	36
	20
	77.5

	华睿诚项目管理有限公司
	9
	12.5
	35
	20
	76.5

	内蒙古沣元项目管理有限公司
	9
	12.5
	36
	20
	77.5

	内蒙古北投项目管理有限公司
	8
	10.5
	33
	20
	71.5

	中轩项目管理有限公司
	9
	13.5
	36.5
	20
	79

	内蒙古和信泰工程项目管理有限公司
	9
	15.1
	32.5
	20
	76.6

	评价内容

代理机构名称
	企业基本情况（10分）
	企业业绩与人员情况

（30分）
	企业管理情况（40分）
	企业失信与处理处罚情况（20分）
	总分

（100分）

	正大鹏安建设项目管理有限公司
	9
	11.5
	34.5
	20
	75

	呼伦贝尔远创项目管理有限责任公司
	8
	11.5
	33
	20
	72.5

	通辽市方正建设工程招标代理有限责任公司
	9
	11.5
	33
	20
	72.5

	内蒙古汇通工程项目管理有限公司
	9
	12
	34
	20
	75

	中恒一信项目管理咨询有限公司
	9
	12.5
	34.5
	20
	76

	中大宇辰项目管理有限公司
	8
	11.5
	33
	20
	72.5

	深圳市华睿项目管理有限公司
	9
	12.5
	35.5
	20
	77

	内蒙古政研绩效评价咨询有限公司
	9
	12.5
	36
	20
	77.5